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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ
	Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к депутатам Новосибирского областного Совета депутатов о создании рабочей группы по разработке мер по стабилизации роста цен на строительные  материалы 


Рассмотрев обращение Совета депутатов города Новосибирска к депутатам Новосибирского областного Совета депутатов о создании рабочей группы по разработке мер по стабилизации роста цен на строительные  материалы (далее - обращение), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять и направить депутатам Новосибирского областного Совета депутатов обращение (приложение).

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству (Солодкин А. А.).

	Мэр города Новосибирска
	 В. Ф. Городецкий


Приложение

к решению Совета депутатов города Новосибирска

от ___________ № _______
ОБРАЩЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

К ДЕПУТАТАМ НОВОСИБИРСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ О СОЗДАНИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗРАБОТКЕ МЕР ПО СТАБИЛИЗАЦИИ РОСТА ЦЕН НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

Уважаемые коллеги!
В 2007 году предприятия строительной отрасли города Новосибирска, поддерживая политику Правительства Российской Федерации в сфере жилищного строительства, увеличили объемы строительного производства. Многие из этих предприятий выполняют муниципальный заказ по строительству жилья, объектов образования, культуры и здравоохранения. 

Анализ динамики изменения цен на основные строительные материалы, производимые на территории Новосибирской области и формирующие себестоимость продукции в строительной отрасли за период 01.11.2006-01.06.2008 (приложение к обращению) показал их существенное удорожание за последние 2 года. При этом необходимо отметить, что 25–30% роста стоимости жилья связано с ростом цен на инертные материалы: цемент, песок, щебень. Таким образом, удорожание инертных материалов и, как следствие, увеличение себестоимости квадратного метра строящегося жилья, в итоге негативно сказывается на формировании рынка доступного жилья в Новосибирской области. 

На основании вышеизложенного предлагаем Вам создать рабочую группу в Новосибирском областном Совете депутатов с участием депутатов Совета депутатов города Новосибирска с целью разработки мероприятий по стабилизации цен на строительные материалы в Новосибирской области.
Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Совет депутатов города Новосибирска
Приложение к Обращению 

Совета депутатов города Новосибирска

Динамика изменения цен на основные строительные материалы, производимые на территории Новосибирской области и формирующие себестоимость продукции в строительной отрасли за период 01.11.2006-01.06.2008

	Материалы


	Отпускная цена (руб./тн.)
	Удоро-жание (%)

2008г. / 2006 г.

	
	01.11.06 
	01.01.07
	01.11.07
	01.01.08
	01.05.08
	01.06.08
	

	Цемент ПЦ-400 Д-20

ОАО «Искитимцемент»
	1 145
	2 455
	3 245
	4 285
	4 885
	5 227
	456

	Песок 

ОАО «Новосиб.речпорт»
	90
	-
	260
	290
	360
	400
	444

	Щебень фр. 5-20 мм
ОАО«Каменный карьер»
	162
	286
	330
	368,16
	424,80
	447,8
	276

	Металл
	12 000
	18 000
	20 000
	20 000
	32 000
	40 000
	333


Динамика изменения цен на основные строительные материалы, производимые на территории Новосибирской области и формирующие себестоимость продукции в строительной отрасли за период 01.01.2008 - 01.06.2008

	Материалы
	Отпускная цена (руб/тн) 
	Удорожание (%)
2008г. / 2006 г.

	
	01.01.08
	01.06.08
	

	Цемент ПЦ-400 Д-20

ОАО «Искитимцемент»
	4 285
	5 227
	22

	Песок 

ОАО«Новосиб.речпорт»
	290
	400
	38

	Щебень фр. 5-20 мм
НКУ
	368,16
	447,8
	22

	Металл
	20 000 
	40 000
	100


	Динамика изменения  цен на первичном рынке жилья за 1 кв.м. 

общей площади по Новосибирской области, (рубль)

	
	2006
	2007
	2008

	I квартал
	26418,33
	36874,75
	44865,44

	II квартал
	27305,64
	39255,87
	

	III квартал
	27084,77
	41256,93
	

	IV квартал
	28458,07
	43288,17
	


Динамика изменения цен на рынке жилья за 1 кв.м. 

общей площади по Новосибирской области, (рубль)
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Динамика изменения цен на строительные материалы (песок, щебень) за период 01.11.2006-01.06.2008
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Динамика изменения цен на строительные материалы (цемент, металл ) за период 01.11.2006-01.06.2008
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